
Comune di  NORMA
Provincia di Latina

Ufficio del Sindaco

ORDINANZA
SINDACO

N. 11-20 del 24 marzo 2020

Oggetto:
l'attivazione del Centro Operativo Comunale per emergenza Coronavirus -COVID 19

Soggetti destinatari: 
ALBO PRETORIO , UFFICIO POLIZIA LOCALE NORMA, COMANDO 
STAZIONE CC NORMA , PREFETTURA DI LATINA , DIPARTIMENTO 
REGIONALE PROTEZIONE CIVILE , UOC ARES 118 LATINA , PRESIDENTE 
REGIONE LAZIO Zingaretti Nicola, ASL LATINA , COMANDO PROVINCIALE 
VIGLI DEL FUOCO

Pubblicazione all'Albo Pretorio:
Registro nr. 236 del 24/03/2020



 COMUNE DI NORMA  
 Città d’Arte e Turistica 
 

PROVINCIA DI LATINA 

 
  

P.zza 1° Maggio,13 – 04010 NORMA - P.  IVA 00125240598 
Tel. 0773/352801  -  Fax 0773/354186  http://www.comune.norma.lt.it – sindacogtessitori@comune.norma.lt.it 

Il Sindaco 

 

Ordinanza del Sindaco n.   11 del 24 /03/202 
 

OGGETTO: Ordinanza per l’attivazione del Centro Operativo Comunale per 

emergenza Coronavirus -COVID 19 

 

Visto il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale del 23 febbraio 2020, n. 45,  in cui all’art. 1 comma uno nei 

Comuni nei quali risulta positiva almeno una persona si invita ad adottare ogni 

misura di contenimento di gestione adeguata e proporzionata all’evolversi della 

situazione epidemiologica; 

 

VISTO il D.L. 17 marzo 2020, n. 18 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 70 del 17 

marzo 2020 recante “misure di potenziamento del servizio sanitario nazionale e di 

sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza 

epidemiologica da COVID-19”, c.d. Decreto Cura Italia; 

 

VISTO che con nota  Prot. COVID 10656 DEL 03 MARZO 2020 DELLA Presidenza del 

Consiglio dei Ministri –Dipartimento Protezione Civile sono state diramate le misure 

operative di Protezione Civile per la gestione dell’emergenza epidemiologica da 

Covid-19;  

 

VISTA  la nota dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile prot. n. 201992 del 

05.03.2020 ad oggetto “Misure operative di protezione civile inerenti la definizione 

della catena di Comando e controllo del flusso delle comunicazioni e delle procedure 

da attivare in relazione allo stato emergenziale determinato dal diffondersi del virus 

COVID-19”;  

 

DATO ATTO che dalla predetta nota è emersa la raccomandazione di attivare il 

Centro Operativo Comunale con le  funzioni di supporto necessarie a fronteggiare la 

situazione emergenziale e per garantire la corretta informazione alla popolazione 

sulla situazione in atto  ; 

 

VISTO il comunicato stampa diramato dall’Azienda Sanitaria Locale acquisito al 

protocollo generale con numero 1877 del 24/03/2020; 

 



 COMUNE DI NORMA  
 Città d’Arte e Turistica 
 

PROVINCIA DI LATINA 

 
  

P.zza 1° Maggio,13 – 04010 NORMA - P.  IVA 00125240598 
Tel. 0773/352801  -  Fax 0773/354186  http://www.comune.norma.lt.it – sindacogtessitori@comune.norma.lt.it 

Il Sindaco 

DATO ATTO che all’interno del territorio del Comune di Norma è stata individuata 

una persona che è risultata positiva al virus- COVID 19  e per tale casistica il Comune 

interessato attiva il Centro Operativo Comunale (C.O.C) . in sede permanente 24 h 7 

giorni con le seguenti funzioni di supporto : Unità di coordinamento –Sanità 

Assistenza alla popolazione –Volontariato -Servizi Essenziali e mobilità-

Comunicazione;  

 

RICORDATO che la legge 14 febbraio 1992, n. 225 “Istituzione del Servizio nazionale 

di Protezione Civile” tra l’altro individua le tipologie degli eventi e gli ambiti di 

competenza in materia di Protezione Civile e che quindi al verificarsi di situazioni di 

emergenza nell’ambito del territorio comunale il Sindaco assume la direzione 

unitaria ed il coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alle popolazioni 

colpite e provvede agli interventi necessari. 

 

DATO ATTO che il D .Lgs. 31 marzo 1998, n. 112, all’art. 108, attribuisce al Sindaco 

l’attuazione, in ambito comunale, di tutte le attività connesse alla materia della 

Protezione Civile, comprese le attività di previsione e prevenzione oltre che di 

predisposizione del Piano di Emergenza Comunale. 

 

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 51 del 01/12/2016 con cui è stato 

approvato il Piano d’emergenza Comunale ; 

 

VISTO iI D.Lgs. n. 1/2018 "Codice della protezione civile". 

 

CONSIDERATO necessario porre in essere, in termini di urgenza, ogni azione utile per 

la programmazione ed esecuzione degli interventi finalizzati a fronteggiare l'evento. 

RITENUTO di costituire la struttura comunale di protezione civile attraverso le 

funzioni di supporto del Centro Operativo Comunale (di seguito COC). 

RITENUTO che per il raggiungimento di tali obiettivi si rende oltremodo necessario: 

a) individuare le funzioni di supporto da attivare in relazione alla emergenza 

specifica da affrontare; 

b) individuare i vari responsabili delle funzioni in emergenza; 

c) garantire il coordinamento delle attività volte a fronteggiare I'emergenza 

stessa. 

 

 

 



 COMUNE DI NORMA  
 Città d’Arte e Turistica 
 

PROVINCIA DI LATINA 

 
  

P.zza 1° Maggio,13 – 04010 NORMA - P.  IVA 00125240598 
Tel. 0773/352801  -  Fax 0773/354186  http://www.comune.norma.lt.it – sindacogtessitori@comune.norma.lt.it 

Il Sindaco 

ORDINA  

 

1) Di Attivare presso iI Comune di  Norma il Centro Operativo Comunale (COC), 

di cui il Sindaco si avvale per la direzione dei servizi di soccorso e di assistenza 

alla popolazione durante l’emergenza COVID – 19, che sarà attivo 24h su 7 

sette giorni;  

2) DI INDIVIDUARE le funzioni di supporto da attivare ed i relativi referenti come 

segue: 

 

Sindaco Attività di 

coordinamento 

 

Sindaco 3357432232 

 

  

Responsabile Ufficio Tecnico 

Pianificazione - 

Coordinamento 

tecnico - mezzi 

Panini Fausto 

   

Sanità assistenza sociale  

   

Responsabile Servizi 

Sociali 

 Volontariato 

 

   

Materiali e mezzi   

 

 

Servizi essenziali   

 

 

Strutture Operative Locali  

Viabilità  

  Responsabile Settore 

Polizia Locale 

3351233126 

 

3) Le attività di sovrintendenza, coordinamento e raccordo all'interno delle 

funzioni attivate e tra i singoli referenti, nonché i contatti con gli organi 

istituzionali interessati, faranno capo al SINDACO, coadiuvato dalle unità che, 

all’ occorrenza, si rendessero necessarie. 

4) Le attività predette verranno condotte nei locali del Comune, oppure in altro 

luogo da individuarsi in caso di non agibilità del primo, allo scopo di creare le 

condizioni operative adeguate sul piano funzionale e logistico, più rispondenti 

alle esigenze manifestate, in quanto opportunamente dotati delle 



 COMUNE DI NORMA  
 Città d’Arte e Turistica 
 

PROVINCIA DI LATINA 

 
  

P.zza 1° Maggio,13 – 04010 NORMA - P.  IVA 00125240598 
Tel. 0773/352801  -  Fax 0773/354186  http://www.comune.norma.lt.it – sindacogtessitori@comune.norma.lt.it 

Il Sindaco 

attrezzature e degli strumenti informatici adeguati e numericamente 

necessari. 

5) Le singole funzioni, nell'ambito delle proprie competenze, si attiveranno per il 

coinvolgimento immediato di tutti gli organi preposti interessati, delle forze 

dell'ordine ed associazioni di volontariato, opportunamente informando il 

Capo dell'Amministrazione. Le stesse funzioni, alla luce delle effettive 

esigenze nascenti dall'eventuale stato di emergenza ed allo scopo di 

fronteggiare al meglio i rischi ad esso connessi, potranno essere incrementate 

di ulteriori risorse umane da ricercare tra il personale comunale tutto, 

dirigenti compresi. 

6) di integrare la composizione del COC, di cui al punto precedente, di eventuali 

ulteriori funzionari comunali, enti o soggetti anche esterni che si rendessero 

necessari al sopravvivere dell’emergenza; 

7) salvo espresso rinnovo le funzioni del COC sono immediatamente esecutive 

fino al termine dell’emergenza; 

8) di notificare ai suddetti soggetti il presente provvedimento; 

L’informazione alla popolazione sarà assicurata, di norma, tramite il sito istituzionale   

 

Di trasmettere il presente provvedimento: 

• al Dipartimento Regionale di protezione civile; 

• Gruppo Volontari Protezione Civile Sezione   Norma;  

• al Comando Compagnia Carabinieri; 

•  Alla ASL Latina Lt1; 

• Ares 118;  

• Alla Provincia di Latina;  

• al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco 

• al Prefetto della Provincia di Latina; 

• al Presidente della Regione Lazio; 

 

Norma, lì 24/03/2020 

 

 

       Il Sindaco 

             Gianfranco Tessitori 
 


